
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Lavori Pubblici

DETERMINA N. 881 DEL 07/11/2022

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO RETE ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA VIE DIVERSE ANNO 2022
- AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. – IMPEGNO DI 
SPESA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 12 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 13 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024;

Visto il decreto sindacale n. 25 in data 1 giugno 2022 con il quale viene affidato 
all’ing. Paolo Brambilla l’incarico di dirigente dell’Unità di Progetto PNRR e investimenti 
per il periodo dall’1/6/2022 fino al 31/12/2026.

Premesso che, la Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 ha esteso il contributo 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile anche per gli anni dal 2020 al 2024 (art. 29 lett. a), 
attribuendo ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti una 
somma pari ad €. 130.000,00.= (art. 30 lett. d).
Che nell’ambito del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2022/2022, 
allegato al bilancio, sono stati pertanto inseriti nell’elenco annuale 2022 i lavori di 
efficientamento e risparmio energetico dell’impianto di  illuminazione pubblica vie 
diverse del territorio comunale.
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 12 ottobre 2022 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai sopra citati lavori per un importo 
complessivo di €. 130.000,00.= di cui €. 84.875,00.= per opere da impresa a base 
d’asta e per €. 2.625,00.= per oneri della sicurezza.

Considerato che:
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e successivo art. 51 

comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 e s.m.i. stabilisce che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro nel rispetto del 
principio di rotazione e delle Linee Guida ANAC n. 4.



- l’Amministrazione Comunale ha predisposto un elenco degli operatori economici per 
affidamenti lavori sotto soglia (suddivisi per categorie) a seguito di manifestazione 
d’interesse pubblicata sul proprio sito internet e all’albo pretorio on line al n. 
701/2020 per una durata di quindici giorni consecutivi un avviso pubblico 
esplorativo ed  espletata con l’ausilio di sistemi informatici nel rispetto della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici utilizzando 
il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominata Sintel, 
messa a disposizione dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti (ARIA 
Spa).

- con determinazione n. 848 del 27 ottobre 2022 è stata formalmente indetta la 
procedura per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante 
affidamento diretto previa valutazione di preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. nonché dall’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertita nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, 
tra n. 3 ditte (sufficiente a garantire una concorrenza reale in funzione della natura 
dell’opera) secondo il criterio del prezzo più basso determinato come previsto 
dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 1 comma 3 del D.L. 
n. 76 del 16 luglio 2020, con l’individuazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 
97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Considerato che, è stata avviata nel Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “Sintel” ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. la procedura di 
gara (Id  160979671) invitando le seguenti ditte ad inserire la propria offerta entro il 
termine ultimo perentorio di presentazione fissato nelle ore 9,00 del giorno 
7 novembre 2022:
1. Colman Luca S.r.l. – Via Lombardia n. 11/B – Nembro (BG)
2. Elettrobonatese S.r.l.- Via Dei Bifffi n.1/A – Bonate Sopra (BG)
3. Livio Impianti S.r.l. – Via IV Novembre n. 30 – Bosisio Parini (LC)

Che, entro i termini prefissati sono state caricate su piattaforma Sintel n. 3 offerte da 
parte delle seguenti ditte:

- Ditta Colman Luca S.r.l. di Nembro (BG) si è dichiarata disponibile all’esecuzione delle 
opere in oggetto applicando uno sconto pari al 6,45%
- Ditta Elettrobonatese S.r.l. di Bonate Sopra (BG) si è dichiarata disponibile all’esecuzione 
delle opere in oggetto applicando uno sconto pari al 14,36%
- Ditta Livio Impianti S.r.l. di Bosisio Parini (LC) si è dichiarata disponibile all’esecuzione 
delle opere in oggetto applicando uno sconto pari al 7,421%

Che dall’esame delle suddette offerte risulta più conveniente quella presentata dalla 
Ditta Elettrobonatese S.r.l. di Bonate Sopra (BG) come dal verbale di procedura 
allegato alla presente determinazione.

Ritenuto che, occorre quindi procedere all’affidamento dei lavori in oggetto secondo 
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, dall’art. 1 comma 2 lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 convertita nella Legge n. 120/2020 nonché dall’art. 51 del 
Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 e all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta 
Elettrobonatese S.r.l. con sede a Bonate Sopra (BG) – Via Dei Biffi n. 1/a per un 
importo di aggiudicazione pari a €. 72.686,95.= (al netto dello sconto offerto pari al 
14,36%) oltre €. 2.625,00.= per oneri della sicurezza per un totale complessivo di 
€. 75.311,95.= (diconsi euro settantantacinquemilatrecentoundici/95) IVA esclusa.



Che, il quadro economico per un importo complessivo di €. 130.000,00.= viene 
determinato nel seguente modo:

A. IMPORTO CONTRATTUALE €. 75.311,95.=
Somme a disposizione Amm.ne:

B. I.V.A. 22% su A €. 16.568,63.=
C. Economie quota ribasso d’asta €. 14.869,42.=
D. Imprevisti €. 3.250,00.=
E. Spese tecniche 

- D1 Accantonamento quota incentivo  (art. 113 comma 3 D.lgs. 50/2016)   €. 1.602,40.=
- D2 Quota per incarico progettazione/DL/contabilità   €. 18.397,60.=

€. 20.000,00.=
TOTALE COMPLESSIVO €. 130.000,00.=

D E T E R M I N A

di dare atto della regolarità del procedimento per l’affidamento dei lavori di 
“Efficientamento e risparmio energetico impianto illuminazione pubblica vie diverse del 
territorio anno 2022” con l’ausilio del sistema intermediazione telematica di Regione 
Lombardia “SINTEL” ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii.

di approvare il verbale di procedura e proposta di aggiudicazione che si allega quale 
parte integrante del presente atto ed autorizzando (dopo aver proceduto agli 
accertamenti di legge) la stipulazione del contratto.

di aggiudicare i sopra citati lavori ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 36 comma 
2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  e s.m.i., dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 
76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e dall’art. 
51 comma 1 lett. a) punto 2.1. del D.L. n. 77/2021, alla Ditta Elettrobonatese S.r.l. 
con sede a Bonate Sopra (BG) – Via Dei Biffi n. 1/a C.F/P.IVA 02984020160 (Codice 
596010) per un importo di €. 91.880,58.= (compresa I.V.A.), così risultante:

a) IMPORTO COMPLESSIVO €. 87.500,00.=
(di cui €. 2.625,00.= per la sicurezza)

b) IMPORTO A BASE D’APPALTO €. 84.875,00.=
c) a dedurre: Ribasso del 14,36%

sull’importo di €. 84.875,00.= €. 12.188,05.=
d) Oneri per la sicurezza €. 2.625,00.=
e) IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE €. 75.311,95.=
f) I.V.A. 22% su e) €. 16.568,63.=

TOTALE €. 91.880,58.=

di ridefinire il quadro economico in complessive €. 130.000,00.= nel seguente modo:

A. IMPORTO CONTRATTUALE €. 75.311,95.=
Somme a disposizione Amm.ne:

B. I.V.A. 22% su A €. 16.568,63.=
C. Economie quota ribasso d’asta €. 14.869,42.=
D. Imprevisti €. 3.250,00.=
E. Spese tecniche 

- D1 Accantonamento quota incentivo  (art. 113 comma 3 D.lgs. 50/2016)   €. 1.602,40.=
- D2 Quota per incarico progettazione/DL/contabilità   €. 18.397,60.=

€. 20.000,00.=
TOTALE COMPLESSIVO €. 130.000,00.=

di rideterminare la spesa complessiva ammontante a €. 130.000,00.= compresa IVA  
imputandola nel seguente modo (CIG 946452551B – CUP I49J21001650001):



- €. 110.000,00.= (di cui €. 91.880,58.= quota aggiudicazione e €. 18.119,42.= quota 
ribasso/imprevisti) al capitolo 10052.02.19500 anno 2022 “Potenziamento imp. ill.ne 
pubblica” del bilancio in corso, finanziato con contributo statale - art. 29 lett a) e art. 
30 lett. d) Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 – Vedasi impegno n. 
1993/2022.

- €. 20.000,00.= al capitolo 10052.02.19510 anno 2022 “Illuminazione pubblica – Spese 
tecniche”  del bilancio in corso, finanziato con contributo statale - art. 29 lett a) e art. 
30 lett. d) Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 – Vedasi impegno n. 
1615/2022 e n. 1994/2022).

di precisare che è già stata impegnata la somma €. 18.397,60.= al capitolo 
10052.02.19510 anno 2022 “Illuminazione pubblica – Spese tecniche”del bilancio in 
corso (Vedasi impegno n. 1615/2022 – affidamento incarico professionale con 
determinazione n. 607 del 29.07.2022).

di impegnare la somma complessiva di €. 30,00.=, quale contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (Codice 436625) imputandola al capitolo 
01061.03.04210 anno 2022 “Uff. Tecnico – Manutenzione – Prest. Serv.” del bilancio 
in corso.

di prendere atto che il fondo incentivante per attività tecniche stabilito nella misura 
del 2% calcolato sull’importo posto a base di gara dei lavori (ripartito tra progettazione 
quota pari all’80% ed innovazione quota pari al 20%) è determinato in €. 1.750,00.= 
e che, in considerazione di quanto disposto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e del 
principio contabile All. 4/2– punto 5.2 lett. a) al D.Lgs. 118/2011, si dispone quanto 
segue:
Fondo funzioni tecniche – quota pari al 55% dell’importo destinato (€.  770,00.=) 
determinato come previsto dal “Regolamento comunale per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con deliberazione 
della G.C. n. 172 del 25 luglio 2017 e in considerazione del fatto che le altre attività  
sono state affidate esternamente – (al lordo degli oneri riflessi)
- di accertare un entrata di importo pari all’incentivo tecnico di €. 770,00.= sul 

capitolo 30500.99.30543 anno 2022 “Fondo incentivante il personale (D.Lgs. 
50/2016, art. 113)”; 

- di impegnare la spesa per lo stesso importo tra le spese di personale: 
- €. 579,82.= al capitolo 01101.01.01235 anno 2022 “Fondo incentivo Uff. 

Tecnico (D.Lgs. 50/2016, art. 113) – Compenso netto
- €.  140,90 .= al capitolo 01101.01.01238 anno 2022 “FONDI INCENTIVO 

UFFICIO TECNICO - ONERI (D.LGS. 50/2016, ART. 113)” - Oneri CPDEL 
/INAIL 

- €. 49,28.= al capitolo 01101.02.2271 anno 2022 “FONDI INCENTIVO 
UFFICIO TECNICO - IRAP (D.LGS. 50/2016, ART. 113)” – Oneri IRAP

Fondo Innovazione 
- di accertare un entrata di importo pari al 20% del 2% dell’incentivo tecnico pari 

a €.  350,00.= sul capitolo 30500.99.30544 anno 2022 “Fondo innovazione 
(D.Lgs. 50/2016, art. 113)”;

- la spesa per lo stesso importo costituisce vincolo tra le spese di investimento sul 
capitolo 01082.02.18066 anno 2022 “Progetto innovazione – acquisto 
attrezzature (D.Lgs. 50/2016, art. 113)” per le finalità nello stesso articolo 
indicate.

di demandare il calcolo dell’incentivo tecnico alla fase di accertamento di regolare 
esecuzione dei lavori.

di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2022 sarà esigibile entro il 31/12/2021.



di dichiarare che il Comune è dotato di bilancio regolarmente approvato per l’esercizio in 
corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario.

ALLEGATI: (NON PUBBLICABILE presenza firme autografe)
- Verbale di gara (compreso documenti d’offerta e report procedura Sintel)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BRAMBILLA PAOLO


